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Republika e Kosovés
Republika Kosova/ Republic of Kosovo

Késhilli Prokurorial i Kosovés/ Tuzilacki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council

Késhilli Prokurorial i Kosovés, duke u mbéshtetur n€ nenin 7, paragrafi 1, nénparagrafi 1.31 té
Ligjit pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés dhe nenin 10 i Ligjit pér Prokurorin e Shtetit, n&
takimin e mbajtur mé 13 shkurt. miratoi kété:

RREGULLORE NR.01/2024
PER ZYREN PER RIKTHIMIN E ASETEVE

Neni 1
Qéllimi

I.- Me kété rregullore themelohet Zyra pér Rikthimin e Aseteve dhe pércaktohet organizimi,
ményra e punés, veprimtaria dhe kompetencat e saj.

2. Zyra pér Rikthimin e Aseteve ka pér qéllim t€ ofrojé ndihmé dhe késhilla né gjurmimin e
pasuris€, bashképunimin me institucionet financiare, kontabilitet forenzik dhe
bashképunimin ndérkombétar né arritjen e synimeve té prokuroréve té rastit pér kthimin e
pasuris€ s¢ fituar pérmes veprés penale.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet nga t&é gjitha nivelet e organizimit t& Prokurorit t& Shtetit, njésive
pérkatése t& Késhillit Prokurorial t& Kosovés dhe zyrtarét e angazhuar né kété zyrs.



l.

Neni 3
Pérkufizimet dhe shkurtesat

Pérkufizimet dhe shkurtesat e perdorura ng k&ts rreguilore kans kuptimin si né vijim:

1.1 Késhilti - nénkupton Késhillin Prokurorial & Kosovés;
1.2 PSH- nénkupton Prokurorin e Shtetit;
1.3 KPSH - nénkupton Kryeprokurorin e Shtetit;
1.4 PK —nénkupton Policiné e Kosovis;
1.5 NIF - nénkupton Njésing pér Inteligience Financiare;
[.6 ATK - nénkupton Administratén Tatimore € Kosovés;
1.7 Dogana - nénkupton Doganén e Kosovés;
1.8 PSV — nénkupton Procedurat Standarde t& Veprimit.
L9 AMAKS - nénkupton Agjencing pér Menaxhimin e Aseteve té Konfisktara dhe
Sekuestruara;
I.10 Regjistri= nénkupton Regjistrin Zyrtar
.11 CARIN — nénkupton Rrjeti Camden Ndérkombétar i Agjencive pér Rikthimin e
Aseteve,

Neni 4
Themelimi i Zyrés pér Rikthimin e Aseteve

- Zyra pér Rikthimin e Aseteve themelohet né ku ader t€ Zyrés s& Kryeprokurorit t& Shtetit.

Zyra e Krveptrokurorit te Shtetit siguron zyré me hapésirs & mjafiueshme pér t& akomoduar
zyrtarét e angazhuar né Zyrén pér Rikthimin e Aseteve dhe merr pérsipér nevojat
administrative t& Zyrés pér Rikthimin e Aseteve.

_ Neni 5
Kompetencat e Zyrés pér Rikthimin ¢ Aseteve

. Zyra shérben pér dhénien e ndihmés, sipas kérkesés se prokuroréve € rastit, ns lidhje me

veprimet hetimore sa i pérket gjurmimit dhe identifikimit t& aseteve, pérfshiré asetet ng
shtetet e huaja apo aseteve t& shteteve € huaja g& gjenden né Kosovs, me qélimin
pérfundimtar t& rikthimit t& Kétyre aseteve, Zyra iu ofron ndihmé& n& procesin e:

gjurmimit t& aseteve pérmes mbledhjes s& t& dhénave inteligjente dhe provavye:
ngritjes, sekuestrimit dhe konfiskimit 1& aseteve;

bashképunimit ndérkombétar;

procedurat gjyqésore,

ekzekutimit t& urdhrave dhe

kthimit t& aseteve.

i
I
1.
1.
1.
1.

N oh Jfa L) R o—

Zyra mbledh informata dhe t& dhaéna inteligiente nga regjistri zyrtar apo nga burimet e
hapura, & cilat mund t& shirytézohen nga prokurorét pér t& marré informata népérmjet
kanaleve zyrtare dhe q& mund t& pérdorén si prova ng gjykafe.



Zyra mund & pérdors softuer financiar avancuar dhe baza (& t& dhsnave pér t& gjiurmuar
pasurité g€ mund & keng lidhje me aktivitetet e paligjshine, duke pérfshire ¢ dhéna ns
lidhje pasurité e mbajtura ne logarité bankare jashts vendit. pasuri t& paluajtshme, mallra
luksoze dhe t8 ngjashme.

Zyra bashképunon me Banksn Qendrore & Kosovas, insttucionet financiare, pérfshire
bankat vendore dhe ndérkombétare pér t& zbuluar transaksione t& dyshimta, vecanérisht
ato & mund & licdherr me pastrim parash ose aktivitete t& tjera t& paligishme financiare.

Zyra inkurajon hetimet financiare si pjesé té hetimit penal, pérmes ngritjes s& kapaciteteve
dhe aftésimin e vazhdueshem profesional 1€ zyrtargve t& deleguar n& k&té zyrs, duke
siguruar gé origjina dhe levizjet e pasurive & jeng transparente.

Zyra harton PSV pér komunikimin zyrtar t& zyrEs me agjencité e tjera, Q€ nuk kand zyrtaré
€ deleguar ng kets Zzyvré, si dhe harton PSV per ndérveprimin ndérmjet Zyrss dhe
prokurorgve t& rastit, me géllim t& dhénies s& ndihmés nga ana e késaj zyre.

Zyra organizon trajnime t& nevojshme pér prokurorét dhe zyrtarét e agjencive ligjzbatuese
né lidhje me fush&veprimin e Zyrés dhe ményrat e ndihmés né rastet konkrete,

Zyra mban komntakte t& rregullta dhe shkémben pérvoja me zyrat e kthimit t& aseteve ng
shtetet ¢ tjera, duke pérfshire Rrjetin Rajonal t& Rikthimit t& Aseteve Ndérinstitucionale
dhe Rrjeti Camden Ndérkombétar | Agjencive pér Rikthimin e Aseteve (CARIN), n&
funksion 18 kthimit t& pasurive né vende t& tiera dhe pér t& hetuar aktivitetet financiare
ndérkufitare.

Neni 6
Pérbérja e Zyrés

Zyra pérbéhet nga s€ paku njé (1) prokuror & shtetit dhe zyrtarét e deleguar nga agjencité
tgjzbatuese, t& pércaktuar ng paragrafin 3 t& kétij neni.

Udhgheqgs 1 Zyrés 8shté Prokuror | Shtetit, i cili cakiohet me vendim t& Kryeprokurorit té
Shtetit.

Agjencité  ligjzbatuese delegajngé zyrtarét e tyre né Zyré pas Marréveshjes sé
Bashképunimit, t& nénshkruar nd€rmjetit secilit institucion dhe Kryeprokurorit t& Shtetit.
Agjencité ligjzbatuese 8 delegojné zyrtaré ng Zyre, jané:

= Policia e Kosovés;

- Njésiti pér Inteligiencé Financiare;

- Agjencia pér Menaxhimin ¢ Ascteve t& Konfiskuara dhe Sekuestruara;
- Administrata Tatitnore e Kosovés dhe

= Dogana e Kosovés,

Kryeprokurori i Shtetit mund 18 nénshkruajé marréveshje bashk&punimi edhe me
institucione t& tjera né funksion & zhvillimit t& métutjestiém dhe avancimit & Zyrés.



Zyrtarét e deleguar nga agjencits ligjzbatuese, & pereaktuar me nenin 3 dhe 4 t& késaj
rregulloreje, sa i pErket aspektit administrativ, mbesin zyrtarg me (€ drejta dhe detyrime &
plota ndaj institucionit delegnes, kurse sa i pérket aspektit operativ, mé sakiésisht, né lidhje
me aktivitetet e béra né kuadér t& fushéveprimtarisé se Zyrés i pergjigjen dhe i raportojng
vetém Udhghegésit 16 Zyrés. '

KPSH-ja mund & caktojé zyrtars administrativé shtes€ né Zyré pér t& dhéns ndihme
administrative-teknike.
Neni 7
Pérgjegijisité e Udhgheqg@sit té Zyrés
Udhgheqgsi i Zyrés 8shté pergjegijés pér té gjitha aktivitetet e rikthimit t& aseteve.
Udhgheqési i Zyrés ka kéto pérgjegjési:

L1 Mbikéqyre zyrtarét, duke pérfshirg zyrtarét e deleguar, pér t€ siguruar lehtésimin
¢ komunikimit ndérmjet Zyrés dhe prokuroréve:

1.2 Pérfaggson Zyrén né koordinimin e aktiviteteve me organet dhe institucionet e
tjera t€ zbatimit 1€ ligjit né Kosove;

1.3 Ndihmon dhe jep késhilla profesionale pér t& gjithg zyrtarét ¢ Zyrés s& Rikthimit
t€ Aseteve dhe prokurorét e rastit;

Udhgheg@si i Zyrés mban kontakte t& rregullta me prokurorin e rastit dhe e mban 3
informuar rregullisht ng lidhje me zhvillimet e veprimeve t& Zyrés né funksion t& gjurmimit
dhe identifikimit té aseéteve lidhur me rastin konkret.

Udhgheq@si i Zyrés i raporton me shkrim ¢do tre (3) muaj Kryeprokurorit t¢ Shtetit né lidhje
me rastet &€ Zyra ka ndihmuar prokurorét apo t& dhénat g& ka ndaré me shtetet e tjera.

Me kérkesén ¢ Kryeprokurorit t& Shtetit, Udh&heqési i Zyrés raporton sipas nevojés,

Mandati 1 Udhgheqgésit t& Zyrés éshtd tre (3) vjecar me mundési vazhdimit edhe pér njé
mandat shiesg,

NE mungest t¢ Udhsheqssit t8 Zyrés, Kryeprokurori i Shtetit e cakton me vendim
Zévendssin e tij.

Neni 8
Pérgjegjésité e zyrtaréve té deleguar nga Policia e Kosovés

Zystargt policoré, t& deleguar nga Policia e Kosovés, ndérmarrin secifin veprim hetimor t&
autorizuar nga Udhglieqési | Zyrés, me qélim t& ndéemarrjes sé aktiviteteve policore. Kéto
aktivitete policore pérfshijng, por nuk kufizohen né:



L1 kryerjen ¢ hetimeve pér krimet financiare dhe aktivitetet ¢ paligjshime & gojng
né giurmimin dhe identifikimin e pasurive;

1.2 kryerjen e analizés financiare, Per (€ gjurmuar Iévizjen e aseteve té fitnara ng
ményré ¢ paligishme dhe pérmes transaksioneve financiare komplekse,
perfshiré raste ndérshtetérore;

1.3 pérmes Udhgheqgsit t&8 Zyrés bash képunojng me prokurorét e rastit pEr t& marre
urdhrat e nevojském dhe urdhrat ¢ givkatés dhe

1.4 Sigurohen q& secili veprim jet¢ brenda kufijve & ligjit dhe ¢ p&rmbahen
kérkesave strikie procedurale.

_ Neni 9
Pérgjegjésité e zyrtaréve té deleguar nga NJIF-i

Zyrtarét e deleguar nga NJIF-i ndérmarrin secilin veprim t& autorizuar nga Udh&heqési i
Zyrés, me qéllim & ndérmartjes se aktiviteteve qé bien né fushéveprim t& NJIF-it. Kato
aktivitete pérfshijng, por nuk kufizohen né:

1.1 analizimin e transaksioneve financiare dhe tg dhénave pér 1€ identifikuar modele
dhe aktivitete t& dyshimta pérmes pérdorimit & mjcteve dhe teknikave t&
sofistikuara pér t& gjurmuar rrjedhén e fondeve q& lidhen me aktivitetet
kriminale;

1.2 mbledhjen dhe pérpilimin e informacicneve nga burime t& ndryshme, duke
perfshiré raportet analitike strategjike t& WNJIP-it, institucioneve financiare,
organeve rregullatore, agjencive & tiera dhe organizatave ndérkombétare dhe

1.3 pérmes Udhgheqésit t& Zyrés inicion dhe/ose rekomandon l&shimin e urdhrave
t& ngritjes ose urdhrave & konfiskimit per t& parandaluar shpérndatjen ¢ aseteve
t& lidhura me aktivitete kriminale.

Neni 10
Pérgjegjisite e zyrtaréve t& deleguar nga ATK:ja

Zyrtar€t e delegriar nga ATK-ja ndérmarrin secilin veprim t€ autorizuar nga Udhéheqési i
Zyres, me qgllim & ndérmarrjes se aktiviteteve g€ bien n& fush&veprimin e ATK-s&. Kéto
aktivitete pérfshijng, por nuk kufizohen ng:

I.1  krverjen e kontrolleve tatimore dhe rishikiimeve financiare t& individéve dhe
bizneseve, bazuar né ligjet g8 rregull ojné taksat dhe tatiimet dhe

1.2 vénien ng dispozicion té Zyrés t& deklaratave tatimore; pasqyrave financiare dhe
dokumenteve t& tjera pérkatése q& mund t& Japin informacione pér stipsrdorimin
¢ mundshé&m 1& aseteve.



Neni 11
Pérgjegjésité e zyrtaréve té deleguar aga Dogana

I. Zyrtarét e deleguar nga Dogana ndérmarrin secilin veprim t& autorizuar nga Udhgheqési i
Zyrés, me qéllim t& ndérmarrjes se aktiviteteve g€ bien né fushéveprim 1& Doganés. Kato
aktivitete pérfshijng, por nuk kufizohen né:

LI zbulimin e aktiviteteve & kontrabandés dhe skemave 1€ pastrimit t& parave t&
bazuara né tregti;

I.2  angazhimet pér profilizimin dhe shenjéstrimin e rrezikiit, duke pérdorur &
dhénat inteligjente nga Dogana pér t'u fokusuar né individé dhe biznese, me

fokus né gjurmimin dhe identifikimin e ascteve dhe

1.3 pérmes Udhgheqgsit t& Zyrés inicion dhe/ose rekomandon l&shimin e urdhrave
pér t& sekuestruar kontrabandén dhe mallrat e blera né rrugé té paligishme.

Neni 12
Pérgjegjésité e zyrtaréve t& deleguar nga agjencité e tjera

Zyrtartt e deleguar ng Zyré g8 nuk i kané t& psrshkruara pérgiegjésité e parapara me kété nen,
ato pérgjegjési do & specifikohen né Marréveshjen e Bashképunimit me Kryeprokurorin e
Shtetit dhe institucionit pérgjegjés, t& nénshkruar né bazé t& nenit 6 paragrafit 3 t& késaj
Rregulloreje.

Neni 13 _
Ngritja e kapaciteteve & zyrtaréve t& angaziruar né Zyré

. Udheheqésit & Zyr8s dhe zyrtaréve t& angazhuar n& Zyr¢ do t'u mundésohen trajnime
sistematike profesionale né ngritjen e shkathtésive né forenziks financiare, shkathtésive
mbi krimet kibernetike dhe né instrumente ndérkombétare juridike sa i parket rikthimit t&
aseteve.

2, Trajmm 1 specializuar do t'u mundésohet né pérdorimin e platfermés elektronike t&
zhvilluar sipas nenit 14 & késaj rregulloreje.

Neni 14
Platformat elektronike

Zyra shérbebet mé platforma elektronike, & cilat do t& b&jné menaxhimin e rasteve dhe
shk&mbimin ¢ informatave né ményre t& sigurt dhe t& enkriptuar.



Neni 15
Komunikimi dhe protokolli standard i veprimit

1. Zyra do te mundésoje komunikim t& papenguar me (€ gjitha agjencité ligjzbatuese né
Kosové dhe do t& zhvillojé PSV-n& per (€ lehtésuar komunikimin e brendshém ns mes té
zyrtaréve t& Zyrés dhe ndérmjet Zyrés dhe prokuroréve t& rastit.

2. PSV-té e pércaktuara né paragrafin e mésipérm, miratohen jo mé pak sesa tre (3) muaj pas
funksionalizimit t& ploté t& Zyrés nga KPSH-ja.

3. PSV-tédo pércaktojé ményrén, formén dhe llojet e akteve q& Zyra do t'i marré né kuadér
t& fushéveprimtarisé sé saj.

Neni 16
Konflikti i interesit

I. Pjesétarét e Zyrés jané t& obliguar t& deklarojné nése ekziston konflikti I mundshém i
interesit pér ¢éshtjet t& cilat ndihmon prokurorét e rastit. N rast se ekziston konflikti i
interesit atéheré jané t& obliguar g€ menjéheré t& njoftojns Udhéheqésin e Zyrés.
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Udhéheqési i Zyrés, me vendim né formé t& shkruar, duke treguar arsyet, &shté i obliguar
t€ z€vendesoj€ pjesétarét e Zyrés né rast se konstaton se ckziston konflikti i interesit vetém
pér até céshtje né fjalé.

Neni 17
Dispozita kalimtare

[. Pér géllime t& késaj rregulloreje, funksionalizimi i ploté i Zyrés nénkupton nénshkrimin e
marréveshjeve € bashképunimit me agjencité ligizbatuese dhe delegimin e zyrtaréve né
Zyré.

o

Deri n¢ aftésimin e ploté té zyrtaréve. Zyra do t€ asistohet nga Instituti i Bazelit pér
Qeverisje, & do & mundésohet pérmes zgjerimit t& fushéveprimit t& marréveshjes aktuale
té€ bashképunimit q&¢ KPSH-ja ka lidhur me Institutin e Bazelit pér Qeverisje.

Neni 18
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit nga Késhilli Prokurorial i Kosovés.
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